
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

323Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 23 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCXLVIII

(Continua na próxima página)

ld:089B81FF0572C832 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D' ÁGUA DO PIAUI 

CNPJ: 30.628.392/0001--07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 01, DE JUNHO DE 2023 

~ 
Eooc'.A'çiO 

DIOUIO.-MW.OONIIII 

INSTITUI O Programa 

Municipal de Lavagem de Mãos 
e Higiene para 

Adolescentes na 

séries iniciais 

fundamental. 

crianças e 

pré-escola e 

do ensino 

A Secretaria Municipal de Educação, no uso das suas atribuições que lhe confere 

Maria Zélia Leal Silva, resolve: 

Art. l º Instituir, no âmbito do Município Olho D 'água do Piauí-PI, o Programa 

Municipal de Lavagem das Mãos e Higiene para crianças e adolescentes na pré-escola e séries 

iniciais do ensino fundamental. 

Art. 2º A implantação do Programa será realizada nas escolas públicas municipais, 

considerando as vulnerabilidades locais e tendo em vista a promoção da saúde e bem estar 

social de crianças e adolescentes. 

Parárafo único. A implantação do Programa será realizada de forma escaladora, 

considerando metas progressivas, não inferiores a 10% das escolas públicas municipais, por 

ano, e critérios técnicos a serem definidos pela Secretaria Muncipal de Educação. 

CAPÍTULO! 
DAS DIRETRIZES 

Art. 3° Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em vista o desenvolvimento 

de estratégias e ações conjuntas entre gestores e técnicos municipais das áreas de educação, 

saúde e assistência social, incluindo o responsavel pelo abastecimento de água para consumo 

humano, dentre outros atores locais estratégicos. 

Art. 4° Participação social para o desenvolvimento do Programa. Como estratégia 

para a disseminação do conhecimento no âmbito da comunidade escolar e a nivel comunitário. 

Art 5º Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no ambiente escolar, 

incluindo estratégias de comunicção sobre os procedimentos corretos para a lavagem de mãos 

e boas prática de higiene, afixados em locais estratégicos das escolas. 

Art 6° O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e sabão para o 

desenvolvimento de atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência mínima 

semanal. 

Art. 7° O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma contínua, ou seja, 

sem interupções na preestação desse serviço essencial. 

CAPÍTULO II 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 8° Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (três) meses, contados a partir da data 

de publicação dessa Portaria, para a elaboração do planejamento estratégico relacionado à 

implantação do referido Programa, incluindo as metas progressivas e critérios técnicos 

descritos no parágrafo do Art. 2º. 

Art. 9° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

~ 
Maria Zélia I.eal Silva 
Sea,l!iiJ llunidDOI de Edua,;üo 

Cl'f: 131.4I0.223-49 
AUT. PORIMIA lf!0CH/2021 

Maria Zélia Leal Silva 

ld:030E6C1D8F4AC7FD 
PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 
CENTRO 
01612595/0001--07 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 4, DE 01 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.178 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementar e da outras providêndas 

DECRETA : 

Artigo lo. - Fica aber to no orçamento vigente, um crédi to adi c i onal s uplementar na 
importância de R$900. 000, 00 distribuídos as segu i ntes dotações : 

Suplementação ( + ) 

01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL 

11 01 .031 .0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

02 01 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

28 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

30 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

31 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

32 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

34 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 03 02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-FUNDES 

DECRETO Nº 4, DE 01 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.178 

02 03 02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-FUNDES 

118 12.361.6130.2201.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL 
3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALARIOS 
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic 

120 12.361.6130.2201.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic 

127 12.361.6130.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

133 12.361.6130.2257.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNOANMENTAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
999 000 Não se aplica 

140 12.365.6535.2258.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
999 000 Não se aplica 

02 04 01 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

173 10.301.0120.2161.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

900.000,00 

5.000.00 
F.R.: 1 500 00 

15.000,00 
F.R.: 1 500 00 

35.000,00 
F.R. : 1 500 00 

50.000.00 
F.R. : 1 500 00 

150.000,00 
F.R.: 1 500 00 

10.000.00 
F.R. : 1 500 00 

100.000,00 
F.R.: 1 541 12 

90.000.00 
F.R.: 1 540 12 

50.000,00 
F.R.: 1 540 12 

20.000.00 
F.R.: 1 542 12 

30.000,00 
F.R. : 1 542 12 

30.000,00 
F.R.: 1 600 00 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bicoo de Manute~ 
999 000 Não se aplica 

196 10.301 .0125.2185.0000 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 20.000.00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bicoo de Manute~ 
999 000 Não se aplica 

02 05 01 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL 

255 08.244.4416.2150.0000 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 15.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 05 02 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL-OUTROS 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

324 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 23 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCXLVIII

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 
CENTRO 

01612595/0001-07 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2023 · LEI N.178 

02 05 02 SECRETARIA DE ASSISTENCtASOCIAL-OUTROS 

288 08.244.4416.2128.0000 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
3.1.90. 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 
999 000 

Rocursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

02 07 00 SECRETARIA OE AGRICULTURA 

325 20.805.0555.2500.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES OE ABASTECIMENTO 
3.3.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não ae aplica 

02 08 00 SECRETARIA OE OBRAS 

338 15.451 .5140.1320.0000 AÇÕES OE UTILIDADE PúBUCA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

50.000,00 
F.R.: 1 500 00 

25.000,00 
F.R. : 1 500 00 

100.000,00 
F.R. : 1 700 00 

700 
999 000 

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
Não se aplica 

351 15.451 .5140.2321 .00CK> AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA F.R. : 1 500 00 
500 Rewrsos nao Vinculados de Impostos 
999 000 Nllio" aplica 

363 25.752.5140.2323.0000 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 50.000,00 
J.J.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R.: 1 500 00 
500 Recu~ não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 09 00 SECRETARIA DE DESPORTOS E LAZER 

371 27.812.1273.2650.0000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 5 .000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Rec:ursos não Vinculados de Imposto& 
999 000 Não se aplica 

Artigo 2o . - O crédi to aberto na forma do artigo anterior será cobert o com recursos 
provenientes ele: 

Anulação: 

02 01 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

23 04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA . 10.000.00 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
899 000 Não se apltea 

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2023 • LEI N.178 

02 01 00 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO 

25 04.122.0005.2040.0000 
3.1.90.94.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-30.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 03 01 SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

49 12.361.6130.1200.0000 
4.4.90.51.00 
571 
999 000 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL -50.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 571 12 
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêne<es vinculados à Educação 
Não se aplica 

02 03 02 SECRETARIA OE EOUCAÇÃO-FUNOEB 

111 12.361.6130.1201 .0000 
4.4.90.51.00 
540 
999 000 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL -10.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

02 04 01 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

163 10.301 .0120.1161 .0000 
4.4 .90.51.00 
601 
999 000 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE -20.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 601 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estnrtur 
Não se aplica 

02 04 02 SECRETARIA DE SAÚDE-OUTROS 

222 10.301.0120.1170.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE -50.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 659 00 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 000 Não se aplica 

02 05 01 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL 

233 08.241 .4113.2120.0000 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO -15.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 08 00 SECRETARIA DE OBRAS 

353 17.512.1251.1450.0000 
4.4.90.51.00 

AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO URBANO -100.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 4 , DE 01 DE ABRIL DE 2023 • LEI N.178 

02 08 00 SECRETARIA OE OBRAS 

356 17.512.1 251 .1453.0000 AÇÕES OE SANEAMENTO BASICO URBANO -410.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 000 Não se aplica 

365 26.782.8270.1613.0000 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL -205.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 000 Não se aplica 

Anulação ( •) -900.000,00 

Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO ADERNE CHAVES FILHO 
CONTADOR CRC PI 5934 

ANTONIO LEAL DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

184.737.253-87 OLHO D AGUA DO PIAUI, 01 de abril de 2023 709,199,923-15 

ANTONIO LEAL DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ld:09FEC77762FCC3A3 

..... ESTADO DO PIAUf 
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO 
MÍIJÕN'iiii'ÃNÕAoA Rua: José Martins, Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000 

PORTARIA Nº 281, DE 21 DE JUNHO DE 2023. 

"DJSPÔE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
MILTON BRANDÃO E DÁ OUTRAS 
PROVJDtNCIAS". 

FRANCISCO EVANGELISTA RESEDNE, Prefeito do Município de Milton Brandão, Estado 
do Piauí, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista no art. 187, II 202 e 203, 
da Lei Municipal nº 6/ 1997; 

CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Municipal nº 21 de 29 de novembro de 2017, que 
criou no âmbito do Municípío a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar; 

RESOLVE: 

Art. 1 º - NOMEAR, para compor a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, os servidores efetivos, que ficam responsáveis por conduzirem os trabalhos da 
referida Comissão: 

PRESIDENTE: Antônia Maria Gonçalves da Silva; 

Matricula nº 6-1 ; 

MEMBRO: Maria da Luz Pereira; 

Matricula nº 378-2; 

MEMBRO: Francisco das Chagas Dionísio; 

Matricula nº 11-1; 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Milton Brandão-PI, aos 21 dias do mês junho de dois mil e 
vinte e três . 

Francisco Evangelista Resende 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

